
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
администрации Апанасенковского муниципального района

Ставропольского края

с.Дивное
09 февраля 2015 г. № 46-п

Об утверждении Административного регламента предоставления админист
рацией Апанасенковского муниципального района Ставропольского края го
сударственной услуги «Предоставление информации, прием документов ор
ганами опеки и попечительства от граждан, выразивших желание стать опе
кунами или попечителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения 
родителей, на воспитание в семью в иных установленных семейным законо
дательством формах, а также оказание содействия в подготовке таких доку
ментов»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, феде
ральными законами от 24 апреля 2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечи
тельстве», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», законами Ставропольского края 
от 28 декабря 2007 г, № 89-кз «Об организации и осуществлении деятельно
сти по опеке и попечительству» и от 28 февраля 2008 г. № 10-кз «О наделе
нии органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочия
ми Ставропольского края по организации и осуществлению деятельности по 
опеке и попечительству», приказом министерства образования и молодежной 
политики Ставропольского края от 17 декабря 2014 г. № 1386-пр «Об утвер
ждении типового Административного регламента предоставления органом 
местного самоуправления муниципального образования Ставропольского 
края государственной услуги «Предоставление информации, прием докумен
тов органами опеки и попечительства от граждан, выразивших желание 
стать опекунами или попечителями либо принять ребенка, оставшегося без 
попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных семей
ным законодательством формах, а также оказание содействия в подготовке 
таких документов», администрация Апанасенковского муниципального рай
она Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставле
ния администрацией Апанасенковского муниципального района Ставрополь
ского края государственной услуги «Предоставление информации, прием до
кументов органами опеки и попечительства от граждан, выразивших жела



2

ние стать опекунами или попечителями либо принять ребенка, оставшегося 
без попечения родителей, на воспитание в семью в иных установленных се
мейным законодательством формах, а также оказание содействия в подготов
ке таких документов».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального рай
она Ставропольского края Булавинова А.И.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Вестник Апанасенковского района».

Глава администра1 
Апанасенковского 
муниципального р 
Ставропольского к В.Н.Ткаченко



АДМ И НИСТРАТИВНЫ Й РЕГЛАМ ЕНТ 
предоставления администрацией Апанасенковского муниципального района 
Ставропольского края государственной услуги «П редоставление информа
ции, прием документов органами опеки и попечительства от граждан, выра
зивших желание стать опекунами или попечителями либо принять ребенка, 
оставшегося без попечения родителей, на воспитание в семью  в иных уста
новленных семейным законодательством формах, а такж е оказание с о д е й а -  
вия в подготовке таких документов»

I. Общие положения

1.1. Предмет регулирования А дминистративного регламента
А дминистративный регламент предоставления администрацией Апапа-

сенковского муниципального района Ставропольского края государственной 
услуги «П редоставление информации, прием документов органами опеки и 
попечительства от граждан, выразивших желание стать опекунами или попе
чителями либо принять ребенка, оставшегося без попечения р<>.ш :с к-п. " •  

воспитание в семью в иных установленных семейным законодательством 
формах, а такж е оказание содействия в подготовке таких документов» (далее 
соответственно - Административный регламент, государственная услуга) 
разработан в соответствии с Ф едеральным законом от 24 апреля 2008 года 
№  48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Семейным кодексом Российской Ф е
дерации от 29 декабря 1995 г. № 223-ФЭ, законами Ставропольского края от 
28 декабря 2007 г. №  89-кз «Об организации и осущ ествлении деятельности 
по опеке и попечительству» и от 28 февраля 2008 г.-№  Ю-кз «О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных районов и городских ок
ругов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочиями 
Ставропольского края по организации и осущ ествлению  деятельности но 
опеке и попечительству» в целях повышения качества предоставления и дос
тупности государственной услуги, создания комфортных условий для участ
ников отнош ений, возникаю щ их при предоставлении государственной услу
ги, и определяет сроки и последовательность действий (административных 
процедур) при предоставлении указанной государственной услуги.

1.2. Круг заявителей
Получателями государственной услуги являются соверш еннолетние 

граждане Российской Ф едерации, постоянно проживаю щ ие на территории 
Российской Ф едерации, изъявившие желание принять ребенка (детей), ос-



)
тавшегося без попечения родителей, в семью на воспитание под опеку или 
попечительство, либо в иных установленных семейным законодательством 
формах (далее соответственно -  граждане, выразивш ие желание стать опеку
нами, опека).

Заявитель для получения государственной услуги вправе обратиться 
лично в устной, письменной или электронной форме.

1.2.1. Категории заявителей, имеющих право на получение госу
дарственной услуги

Право на получение государственной услуги имеют следующие каю - 
гории заявителей.

Усыновителями могут быть совершеннолетние лица.обоего пола, ш ис
ключением:

лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособ
ными;

супругов, один из которых признан судом недееспособным или ограни
ченно дееспособным;

лиц, лиш енных по суду родительских прав или ограниченных судом в 
родительских правах;

лиц, отстраненных от обязанностей опекуна (попечителя) за ненадлежа
щее выполнение возлож енных на него законом обязанностей;

бывших усы новителей, если усыновление отменено судом по их вине: 
лиц, которые по состоянию  здоровья не могут усыновить (удочерить) 

ребенка (перечень заболеваний, при наличии которых лицо не может усы но
вить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попечительство), взягь в 
приемную или патронатную  семью, устанавливается Правительством Рос
сийской Ф едерации);

лиц, которые на момент установления усыновления не имеют дохода, 
обеспечиваю щ его усы новляемому ребенку прожиточный минимум, установ
ленный в субъекте Российской Федерации, на территории которого прожи
вают усыновители (усыновитель);

лиц, не имею щ их постоянного места жительства;
лиц, имеющих или имевших, судимость  ̂ подвергаю щ ихся или подвер

гавшихся уголовному преследованию  (за исключением лиц, уголовное пре
следование в отнош ении которых прекращено по реабилитирующ им основа
ниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоин
ства личности (за исклю чением незаконного помещения в психиатрическим 
стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой 
свободы личности, против семьи и несоверш еннолетних, здоровья населения 
и общественной нравственности, а также против общественном безопасно
сти;

лиц, имеющих неснятую или непогашенную судимость за тяж кие или 
особо тяжкие преступления;

лиц, не прош едш их психолого-педагогическую и правовую п о д г о т о в к а  

для желающих принять на воспитание в свою семью  ребенка, оставш ею ся



без попечения родителей, по программе, утвержденной органами исполни
тельной власти субъектов Российской Ф едерации (кроме бланк!ix роди  псп 
ников ребенка, а такж е лиц, которые являются или являлись усыновителями 
и в отнош ении которых усы новление не было отменено, и лиц, которые яв
ляются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были от
странены от исполнения возлож енных на них обязанностей);

лиц, состоящих в союзе, заклю ченном между лицами одного пола, при
знанного браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством 
государства, в котором такой брак разрешен, а такж е лиц, являющихся граж
данами указанного государства и не состоящих в браке.

Опекунами (попечителями) детей могут назначаться только соверш ен
нолетние дееспособные лица.

Не могут быть назначены опекунами (попечителями): 
лица, лиш енные родительских прав;
лица, имеющие или имевш ие судимость, подвергаю щ иеся или подвер

гавшиеся уголовному преследованию  (за исключением лиц, уголовное пре
следование в отношении которых прекращено по реабилитирую щ им основа
ниям) за преступления против жизни и здоровья, свободы, чести и достоин
ства личности (за исклю чением незаконного помещ ения в психиатрический 
стационар, клеветы и оскорбления), половой неприкосновенности и половой 
свободы личности, против семьи и несоверш еннолетних, здоровья населения 
и общественной нравственности, а также против общественной безопасно
сти;

лица, имеющ ие неснятую или непогашенную судимость за тяжкие или 
особо тяжкие преступления;

лица, не прош едш ие психолого-педагогическую  и правовую подготовка 
для желающих принять на воспитание в свою семью  ребенка, о с i;imu. i ,ч ч 
без попечения родителей, по программе, утвержденной органами исполни
тельной власти субъектов Российской Ф едерации (кроме близких родствен
ников ребенка, а такж е лиц, которые являются или являлись усыновителями 
и в отношении которых усы новление не было отменено, и лиц. которые яв
ляются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые не были о т
странены от исполнения возложенных на них обязанностей);

лица, состоящ ие в союзе, заключенном между лицами одного пола, при
знанного браком и зарегистрированном в соответствии с законодательством 
государства, в котором такой брак разрешен, а такж е лица, являющиеся гра
жданами указанного государства и не состоящ ие в браке;

лица, больные хроническим алкоголизмом или наркоманией, лица, o i- 
страненные от выполнения обязанностей опекунов (попечителей), лица, ог
раниченные в родительских правах, бывшие усы новители, если усыновление 
отменено по их вине, а также лица, страдающие заболеваниями, при наличии 
которых лицо не может принять ребенка под опеку (попечительство), взять 
его в приемную или патронатную  семью.



П еречень заболеваний, при наличии которых лицо не может усыновить 
(удочерить) ребенка, принять его под опеку, попечительство, взя гь в прием
ную или патронатную  семью, устанавливается Правительством Российском 
Федерации.

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении государ
ственной услуги

Информация о порядке предоставления государственной услуги предос
тавляется любым заинтересованным лицам:

посредством опубликования в установленном порядке нормативных 
правовых актов Ставропольского края и А панасенковского муниципального 
района Ставропольского края, содержащих нормы, регулирующие деятель
ность по предоставлению  государственной услуги, в том числе путем разме
щения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" ма офици
альном сайте администрации Апанасенковского муниципального района 
Ставропольского края, а такж е путем личного консультирования заинтересо
ванных лиц в отделе образования администрации Апанасенковского муници
пального района'С тавропольского края (далее - отдел образования) по адре
су: Ставропольский край, Апанасенковский район, село Дивное, 
ул. Красная, 8. График работы отдела образования: с 9 до 17 часов 12 мину i. 
обеденный перерыв: с 13 до 14 часов. Выходные дни - суббота, воскресенье;

посредством размещ ения утвержденного постановлением администра
ции А панасенковского муниципального района Ставропольского края А дми
нистративного регламента в здании отдела образования на стенде;

с использованием средств телефонной связи, а такж е при устном и пись
менном обращении. Контактный телефон отдела образования 8 (865 55) 
4-59-13;

через многофункциональные центры предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее -  МФЦ);

через государственную  информационную систему "Гдипып п ори .; 
дарственных и муниципальных услуг (функций)" (vAvw.gosuslugi.rn) и госу 
дарственную  систему "Портал государственных услуг" (www.gosuslugi.ru).

Адрес администрации Апанасенковского муниципального района С тав
ропольского края: Ставропольский край, Апанасенковский район, с.Дивное, 
ул. Советская, 17. Телефон для справок: 8(86555)5-20-36. Официальный caiii 
администрации А панасенковского муниципального района Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет": 
w w w .aam rsk.ru.

Адрес электронной почты администрации А панасенковского м уници
пального района С тавропольского края: a a m rsk ^ d iv .stv.ru: oi.io.ia onpmoii.i 
ния oo_aa@ ram bler.ru; ooam r@ div.stv.ru.

Сведения о местонахож дении, графике работы М Ф Ц приводятся в при
ложении 1 к А дминистративному регламенту.

1.3.1. Порядок получения консультаций по процедуре предоставления 
государственной услуги

http://www.gosuslugi.ru
http://www.aamrsk.ru
mailto:oo_aa@rambler.ru
mailto:ooamr@div.stv.ru


1.3.1.1. Информация о процедуре предоставления государственной услу
ги предоставляется бесплатно.

1.3.1.2. Получение заявителями информации по процедуре предоставле
ния государственной услуги осущ ествляется путем индивидуального и п о 
личного информирования. Информирование о процедуре предоставления го
сударственной услуги осущ ествляется в устной и письменной форме.

1.3.1.3. И ндивидуальное устное информирование по процедуре предос
тавления государственной услуги осущ ествляется специалистами отдела об
разования, ответственными за предоставление государственной услуги (далее 
-  специалисты), при обращ ении заявителей лично или по телефону.

И ндивидуальное устное информирование заявителей при личном обра
щении осущ ествляется в соответствии графиком (прилож ение 5).

1.3.1.4. Индивидуальное письменное информирование по процедуре 
предоставления государственной услуги осущ ествляется специалистами o i-  
дела образования, ответственными за предоставление государственной услу
ги, при обращении заявителей путем почтовых или электронных отправле
ний.

О твет на обращ ение дается в простой, четкой и понятной форме в пись
менном виде с указанием должности лица, подписавш его ответ, а также ф а
милии, инициалов и номера телефона долж ностного лица отдела образова
ния, оформивш его письменный ответ.

1.3.1.5. Публичное устное информирование осущ ествляется с привлече
нием средств массовой информации -  радио, телевидения (далее -  СМИ).

1.3.1.6. Публичное письменное информирование осущ ествляется путем 
публикации информационных материалов в печатных СМ И, включая интер
нет-сайты, а также — оформления информационных стендов.

II. Стандарт предоставления государственной услуги

2.1. Н аименование государственной услуги
«П редоставление информации, прием документов органами опеки и по

печительства от граждан, выразивших желание стать опекунами или попечи
телями либо принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на вос
питание в семью в иных установленных семейным законодательством фор
мах, а также оказание содействия в подготовке таких документов»

2.2. Н аименование органа, предоставляющ его государственную  услугу
Предоставление государственной услуги осущ ествляется администраци

ей Апанасенковского муниципального района Ставропольского края. Непо
средственное предоставление государственной услуги осущ ествляется отде
лом образования администрации Апанасенковского муниципального района 
Ставропольского края.

В соответствии с положениями Административного регламента от зая
вителя не требуется осущ ествления действий, в том числе согласований, не
обходимых для получения государственной услуги, связанны х с обращением



в иные органы, организации, участвующ ие в предоставлении государствен
ной услуги.

При предоставлении государственной услуги специалисты осущ ествля
ют взаимодействие с:

Информационным центром ГУ МВД России по Ставропольскому краю:
Управлением Ф едеральной службы Государственной регистрации, када

стра и картографии по Ставропольскому краю (Управление Росреестра по 
Ставропольскому краю).

При предоставлении государственной услуги запрещ ается требовать от 
заявителей осущ ествления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения государственной услуги и связанных с обращением в иные го
сударственные органы, органы местного самоуправления, организации, за 
исключением получения услуг и получения докум ентов и информации, пре
доставляемых в результате предоставления таких услуг, включенных в пере
чень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предос
тавления государственных услуг и предоставляются организациями, участ
вующими в предоставлении государственных услуг, утверждаемых норма
тивным правовым актом Ставропольского края.

2.3. Результат предоставления государственной услуги
Конечными результатами предоставления государственной услуги явля

ется:
принятие реш ения о возможности гражданина бы ть опекуном;
принятие реш ения о невозможности гражданина быть опекуном.
2.4. Срок предоставления государственной услуги
Государственная услуга предоставляется в течение не более 32 рабочих 

дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 2.6 настоящего 
Административного регламента.

2.5. П еречень нормативных правовых актов Российской Ф едерации и 
нормативных правовых актов Ставропольского края, регулирующих предос
тавление государственной услуги:

Гражданский кодекс Российской Ф едерации (часть первая) от 30 ноября 
1994 г. № 51-ФЗ (ст. 31-40) («Собрание законодательства Российской Ф еде
рации», 1994, №  32, ст. 3301);

Семейный кодекс Российской Ф едерации от 29 декабря 1995 г. 
№ 223-ФЭ («Собрание законодательства Российской Ф едерации», 01.01.1996. 
№  1, ст. 16);

Федеральный закон от 27 июля 2010 года №  210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» («Собрание зако
нодательства Российской Федерации», 02.-08.2010, №  31, ст. 4 179);

Ф едеральный закон от 24 апреля 2008 года №  48-Ф З «Об опеке и попе
чительстве» («Собрание законодательства Российской Ф едерации». 
28.04.2008, №  17, ст. 1755);

Ф едеральный закон от 21 декабря 1996 года №  159-ФЗ «О дополнитель
ных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся



без попечения родителей» («Собрание законодательства Российской Ф едера
ции», 1996, №  52, ст. 5880; 1998, №  7, ст. 788; 2000, №  33, ст. 3348; 2002. 
№  15, ст. 1375; 2003, №  2, ст. 160; 2004, №  35, ст.3607);

Ф едеральный закон от 06 апреля 2011 года №  63-Ф 3 «Об электронной 
подписи» («Собрание законодательства Российской Ф едерации». I 1.04.2011. 
№  5, ст. 2036);

Закон Ставропольского края от 28 декабря 2007 г. №  89-кз «Об органи
зации и осущ ествлении деятельности по опеке и попечительству» («Сборник 
законов и других правовых актов Ставропольского края», 15.03.2008, № 7 . 
ст. 7010); *

Закон Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. №  10-кз «О наделе
нии органов местного самоуправления м униципальных районов и городских 
округов в Ставропольском крае отдельными государственными полномочия
ми Ставропольского края по организации и осущ ествлению  деятельности по 
опеке и попечительству» («Сборник законов и других правовых актов С тав
ропольского края», 25.04.2008, №  11, ст. 7134);

постановление П равительства Российской Ф едерации от 14 февраля 
2013 г. №  117 «Об утверждении перечня заболеваний, при наличии которых 
лицо не может усы новить (удочерить) ребенка, принять его под опеку (попе
чительство), взять в приемную или патронатную семью» («Собрание !ако- 
нодательства Российской Ф едерации», 09.09.2013, №  36, ст. 4577);

постановление П равительства Российской Ф едерации от 18 мая 2009 i . 
№  423 «Об отдельных вопросах осущ ествления опеки и попечительства в от
ношении несоверш еннолетних граждан» («Собрание законодательства Рос
сийской Ф едерации», 25.05.2009, №  21, ст. 2572);

постановление П равительства Российской Ф едерации от 25 августа
2012 г. №  852 «Об утверждении Правил использования усиленной квалифи
цированной электронной подписи при обращ ении за получением государст
венных или муниципальных услуг и о внесении изменений в Правила разра
ботки и утверждения административных регламентов предоставления госу
дарственных слуг» («Собрание законодательства Российской Ф едерации», 
03.09.2012, № 3 6 , ст. 4903);

постановление П равительства Российской Ф едерации o r 25 июня 2012 г. 
№  634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается 
при обращении за получением государственных и муниципальных услуг» 
(«Собрание законодательства Российской Ф едерации», 02.07.2012, № 27, 
ст. 3744);

постановление Правительства Российской Ф едерации от 07 июля 2011 г. 
№  553 « О  порядке оформления и предоставления заявлений и иных докумен
тов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципаль
ных услуг, в форме электронных документов» («Собрание законодательства 
Российской Ф едерации», 18.07.2011, №  29, ст. 4479);

распоряжение Правительства Ставропольского края от 09 ноября 2010 г. 
№  474-рп «Об утверж дении перечня первоочередных государственных услуг.



предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных обра
зований Ставропольского края и подведомственными им муниципальными 
учреждениями в электронной форме, в рамках отдельных государственных 
полномочий Ставропольского края, переданных для осущ ествления органам 
местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 
края» («Сборник законов и других правовых актов Ставропольского края». 
28.02.2011 г., № 5 ст. 9054);

постановление Правительства Ставропольского края от 25 июля 2 0 1 1 г. 
№  295-п «Об утверждении порядка разработки и утверждения органами ис
полнительной власти Ставропольского края административных регламентов 
предоставления государственных услуг, порядка разработки и утверждения 
органами исполнительной власти Ставропольского края административных 
регламентов исполнения государственных контрольных (надзорных) функ
ций и порядка проведения экспертизы проектов административных регла
ментов предоставления государственных услуг проектов административных 
регламентов исполнения государственных контрольных (надзорных) функ
ций» («Ставропольская правда», №  183, 03.08.2011);

постановление Правительства Ставропольского края от 22 ноября
2013 г. №  428-п «О  правилах подачи и рассмотрения жалоб на решения и 
действия (бездействие) органов исполнительной власти Ставропольского 
края, предоставляю щ их государственные услуги, и их должностных лиц. го
сударственных граж данских служащих Ставропольского края» («Ставро
польская правда», №  330-331, 07.12.2013);

приказ М инистерства здравоохранения Российской Ф едерации от 
18 июня 2014 г. №  290н «Об утверждении П орядка медицинского освиде
тельствования граж дан, намеревающихся усы новить (удочерить), взять под 
опеку (попечительство), в приемную или патронатную семью  д етей -си р т  и 
детей, оставш ихся без попечения родителей, а такж е формы заключения о ре
зультатах м едицинского освидетельствования таких граждан» («Российская 
газета», №  185, 18.08.2014);

приказ М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от 
21 февраля 2014 г. № -136 «Об утверждении порядка формирования, веления 
и использования государственного банка данных о детях, оставш ихся без по
печения родителей»

приказ М инистерства образования и науки Российской Ф едерации oi 
14 сентября 2009 г. №  334 «О реализации постановления Правительства РФ 
от 18 мая 2009 г. №  423» («Российская газета», №  252, 2 9 .12.2009);

приказ министерства экономического развития Ставропольского края от 
01 июня 2011 г. №  173/од «Об утверждении перечней государственных услуг, 
предоставляемых органами исполнительной власти Ставропольского края».

2.6. И счерпываю щ ий перечень документов, необходимых в соответст
вии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления государственной услуги



П еречень документов, необходимых для получения государственной ус
луги:

1) заявление гражданина с просьбой о назначении его опекуном;
2) документ, удостоверяю щ ий личность гражданина;
3) справка с места работы лица, выразивш его желание стать опекуном, с 

указанием должности и размера средней заработной платы за последние 
12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающ ий доход указанного лица, 
или справка с места работы супруга (супруги), лица, выразивш его желанно 
стать опекуном, с указанием долж ности и размера средней заработной платы 
за последние 12 месяцев и (или) иной документ, подтверждающ ий доход 
супруга (супруги);

4) выписка из домовой (поквартирной) книги с места жительства или 
иной документ, подтверждаю щ ие право пользования жилым помещением 
либо право собственности на жилое помещение, и копия финансовог о лице
вого счета с места жительства;

5) медицинское заклю чение о состоянии здоровья по результатам осви
детельствования гражданина, выразивш его желание стать опекуном, выдан
ное в порядке, устанавливаемом М инистерством здравоохранения Россий
ской Федерации;

6) копия свидетельства о браке (если гражданин, выразивш ий желание 
стать опекуном, состоит в браке);

7) письменное согласие соверш еннолетних членов семьи с учетом мне
ния детей, достигш их 10-летнего возраста, проживающ их совместно с граж
данином, выразившим желание стать опекуном, на прием ребенка (детей) и 
семью;

8) копия свидетельства или иного документа о прохождении подготовки 
лица, желаю щ его принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося 
без попечения родителей, (кроме близких родственников детей, а такж е лиц, 
которые являются или являлись опекунами (попечителями) детей и которые 
не были отстранены от исполнения возложенных на них обязанностей, и лиц. 
которые являются или являлись усы новителями и в отнош ении которых усы 
новление не было отменено);

9) автобиография;
10) копия пенсионного удостоверения, справка из территориального ор

гана Пенсионного фонда Российской Ф едерации или иного органа, осущ ест
вляющего пенсионное обеспечение (для лиц, основным источником доходов 
которых являю тся страховое обеспечение по обязательному пенсионному 
страхованию или ины е пенсионные выплаты).

Заявитель может предоставить документы в электронной форме.
Прилагаемые документы должны быть надлежащим образом оформлены 

и содерж ать все установленные для них реквизиты: наименование и адрес ор
ганизации, выдавшей документ, подпись уполномоченного лица, печать ор
ганизации, выдавш ей документ, дату выдачи документа, номер и серию  (если 
есть) документа, срок действия документа. Документы не долж ны иметь



серьезных повреждений, наличие которых не позволяет однозначно истолко
вать их содержание. В документах фамилии, имена, отчества граждан долж 
ны бы ть указаны полностью.

Заявления и прилагаемы е документы должны бы ть четко и разборчиво 
написаны, в тексте документов не допускаются подчистки, приписки, нали
чие зачеркнутых слов, нерасш ифрованные сокращения, исправления, за ис
ключением исправлений, скрепленных печатью и заверенных подписью 
уполномоченного лица. И сполнение документов карандаш ом не допускается.

Органы, предоставляю щ ие государственные услуги, и органы, предос
тавляю щ ие муниципальные услуги, не вправе требовать от заявителя:

1) представления документов и информации или осуществления дейст
вий, представление или осущ ествление которых не предусмотрено норма
тивными правовыми актами, регулирующими отнош ения, возникающие в 
связи с предоставлением государственной услуги;

2) представления документов и информации, которые в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Ф едерации, нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Ф едерации и муниципальными 
правовыми актами находятся в распоряжении налоговых органов, иных госу
дарственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомст
венных государственным органам и органам местного самоуправления орга
низаций, участвую щ их в предоставлении государственной услуги, за исклю
чением документов, указанных в части 6 статьи 7 Ф едерального закона от 
27 июля 2010 года №  210-Ф З «Об организации предоставления государст
венных и муниципальных услуг».

2.7. Исчерпываю щ ий перечень документов, необходимых в соответст
вии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления государственной услуги и услуг, необходимых и обязатель
ных для предоставления государственной услуги, которые находятся в рас
поряжении иных организаций, участвующих в предоставлении государст
венной услуги, и предоставляю тся в рамках межведомственного информаци
онного взаимодействия

1) справка органов внутренних дел, подтверждаю щ ая отсутствие у граж
данина, выразивш его желание стать опекуном, судимости или факта уголов
ного преследования за преступления, предусмотренные пунктом I статьи 146 
Семейного кодекса Российской Федерации;

2) выписка из единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним.

Документы, указанны е в данном пункте Административного регламента, 
заявитель вправе представить лично.

2.8. И счерпываю щ ий перечень оснований для отказа в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги

Основания для отказа в предоставлении информации отсутствуют.
Заявителю  м ож ет бы ть отказано в приеме документов по следующ им 

основаниям:

I l l



11

1) заявителем представлен неполный пакет документов, указанных н 
пункте 2.6 настоящего А дминистративного регламента;

2) несоответствие содержания или оформления документов, предостав
ляемых гражданином, требованиям, установленным пунктом 2.6 настоящего 
А дминистративного регламента.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 
государственной услуги

Государственная услуга не предоставляется при условии, если представ
ленны е документы не соответствую т требованиям, предъявляемым к ним за
конодательством.

Заявителю  может быть отказано в предоставлении государственной у с
луги по следующим основаниям:

1) наличие заболеваний у заявителя, в связи с которым он не может по 
состоянию  здоровья исполнять обязанности опекуна;

2) в случае лиш ения или ограничения заявителя в родительских правах;
3) в случае наличия у заявителя судимости за умыш ленное преступление 

против жизни или здоровья;
4) в случае отсутствия у заявителя постоянного места жительства.
2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины 

или иной платы за предоставление государственной услуги
Государственная пош лина не взимается.
Иная плата за предоставление государственной услуги не взимается.
2.11. М аксимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о пре

доставлении государственной услуги и при получении результата предостав
ления государственной услуги

М аксимальное время ожидания в очереди при подаче документов на 
предоставление государственной услуги, при получении документов, при 
необходимости получения консультации не долж но превышать 15 минут.

М аксимальное время приема долж ностны ми лицами составляет 30 
минут.

2.12. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении государст
венной услуги

Срок регистрации запроса заявителей и их представителей не может 
превышать 20 минут.

2.13. Требования к помещ ениям, в которых предоставляется государст
венная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предос
тавлении государственной услуги, информационным стендам с образцами их 
заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления госу
дарственной услуги

2.13.1. Требования к размещ ению  и оформлению  помещений
Помещ ение отдела образования, должны соответствовать санитарно- 

эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические требования к 
персональным электронно-вычислительным маш инам и организации работы. 
СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03» и быть оборудовано средствами пожаротуш ения.



Вход и выход из помещ ений оборудуются соответствую щ ими указате
лями.

Вход в помещения оборудуется пандусом, расш иренным переходом, по
зволяющ им обеспечить беспрепятственный вход инвалидов (инвалидов- 
колясочников). Вход в отдел образования оборудуется информационной 
табличкой (вывеской), содерж ащ ей информацию о наименовании, месте на
хождения и режиме работы.

Кабинеты оборудую тся информационной табличкой ..(вывеской), 
содерж ащ ей сведения о режиме работы, специалистах отдела образования, 
предоставляю щ их государственную  услугу.

2.13.2. Требования к местам для ожидания
М еста ожидания долж ны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям работы специалистов.
М еста ожидания приема в очереди на предоставление или получение 

документов должны бы ть оборудованы стульями, кресельными секциями, 
скамьями.

2.13.3. Требования к местам приема заявителей
Прием заявителей осущ ествляется в специально выделенных для этих 

целей помещениях.
Каждое рабочее место специалистов отдела образования долж но быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью  доступа к 
необходимым информационным базам данных, печатающим и копирующим 
устройствам.

При организации рабочих мест долж на быть предусмотрена 
возможность свободного входа и выхода специалистов из помещения при 
необходимости.

М еста сдачи и получения документов заявителями, места для информи
рования заявителей и заполнения необходимых документов оборудуются 
стульями (креслами) и столами и обеспечиваются писчей бумагой и пись
менными принадлежностями.

2.13.4. Требования к информационным стендам.
В помещениях отдела образования, предназначенных для работы с зая

вителями, размещ аю тся информационные стенды, обеспечиваю щ ие получе
ние информации о предоставлении государственной услуги.

На информационных стендах размещаются следую щ ие информацион
ные материалы:

1) извлечения из законодательных и нормативных правовых актов, со
держащ их нормы, регулирую щ ие деятельность по исполнению  государст
венной услуги; *

2) текст А дминистративного регламента;
3) информация о порядке исполнения государственной услуги;
4) перечень документов, представляемых для получения государствен

ной услуги;
5) формы и образцы документов для заполнения.



) 1 3

При изменении информации по исполнению  государственной услуги 
осущ ествляется ее периодическое обновление.

2.14. Показатели доступности и качества государственной услуги
2.14.1. Показатели доступности (комфортности) получения 

государственной услуги:
информированность потребителя о получении государственной услуги; 
комфортность ожидания государственной услуги; 
комфортность получения государственной услуги; 
доступность получения государственной услуги;
отнош ение должностных лиц отдела образований к потребителям 

государственной услуги;
возможность получения государственной услуги в М ФЦ; 
возможность досудебного обжалования действий долж ностных лиц 

отдела образования, администрации А панасенковского муниципального 
района Ставропольского края, предоставляю щ их государственную услугу.

2.14.2. Показатели качества конечного результата услуги:
время, затраченное на получение конечного результата государственной 

услуги (оперативность);
качество содержания конечного результата государственной услуги; 
компетентность долж ностных лиц, предоставляющих государственную 

услугу.
2.15. Иные требования, в том числе учитываю щ ие особенности предос

тавления государственной услуги в М Ф Ц  и особенности предоставления го
сударственной услуги в электронной форме

При предоставлении государственной услуги обеспечивается возмож
ность заявителя с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет", через государственную информационную систему "Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" 
(w w w .eosusluei.ru) и государственную систему "Портал государственных ус
луг" (w w w .gosusluei.ru). официальный сайт администрации А панасенковско
го муниципального района Ставропольского края: w w w.aam rsk.ru, дистанци
онно получить формы документов, необходимые для получения государст
венной услуги.

Заявитель имеет возможность оформить все необходимые документы в 
удобном для него месте для подачи в орган, предоставляющий 
государственную услугу.

П редоставление заявителям государственной услуги может бы ть орга
низовано в М Ф Ц  по принципу «одного окна» в соответствии с соглашениями 
о взаимодействии с администрацией А панасенковского муниципального 
района Ставропольского края, определяю щ ими порядок, условия и правила 
взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных ус
луг.

http://www.eosusluei.ru
http://www.gosusluei.ru
http://www.aamrsk.ru


При предоставлении государственных услуг в М Ф Ц  специалистами 
М ФЦ могут быть в соответствии с настоящим Регламентом осуществляться 
следую щ ие функции:

информирование и консультирование заявителей по вопросу предосш в- 
ления государственной услуги;

прием заявления и документов в соответствии с настоящим Админист
ративным регламентом и передача их в орган, предоставляющ ий государст
венную услугу для исполнения. ,

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 
административных процедур, требования к порядку их выполнения, 
в том числе особенности выполнения административных процедур в 

электронной форме, а такж е особенности выполнения административных 
процедур в многофункциональных центрах

3.1. Последовательность административных действий (процедур)
Предоставление государственной услуги вклю чает в себя следующие

административные процедуры:
1) прием и регистрация документов;
2) формирование личного дела заявителя;
3) формирование и направление межведомственных запросов;
4) принятие реш ения о возможности гражданина быть опекуном или о 

невозможности гражданина быть опекуном;
5) уведомление заявителя о принятом решении.
3.1.1. П оследовательность административных действий (процедур) пре

доставления государственной услуги в МФЦ:
1) консультирование заявителя по вопросу предоставления государст

венной услуги;
2) прием и регистрация документов заявителя;
3) передача документов заявителя в отдел образования.
3.2. Прием и регистрация документов
3.2.1. Основанием для начала процедуры приема и регистрации доку

ментов является поступление в отдел образования заявления гражданина, 
выразившего желание стать опекуном или попечителем либо принять детей, 
оставш ихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных уста
новленных семейным законодательством Российской Ф едерации формах, но 
форме, являющейся приложением 3 к настоящему А дминистративному рег
ламенту.

3.2.2. При получении заявления и всех необходимых документов, долж 
ностное лицо, ответственное за делопроизводство, регистрирует поступление 
заявления и представленных документов в соответствии с установленными 
правилами делопроизводства и передает их должностному лицу, ответствен
ному за прием документов и формирование личного дела заявителя.

3.2.3. Долж ностное лицо, ответственное за прием документов и форми
рование личного дела заявителя, устанавливает предмет обращ ения, проверя



ет документ, удостоверяю щ ий личность и соответствие представленных до
кументов перечню, установленному пунктом 2.6 раздела 2 настоящего А д
министративного регламента.

3.2.4.Должностное лицо сверяет представленные документы оригиналов 
и копий документов, делает на них надпись об их соответствии подлинным 
экземплярам, заверяет своей подписью  с указанием фамилии и инициалов.

3.2.5. Долж ностное лицо производит копирование документов, если ко
пии необходимых документов не представлены, удостоверяет соответствие с 
подлинником, заверяет своей подписью с указанием фамилии и инициалов.

3.2.6. При установлении фактов отсутствия необходимых документов 
или несоответствия предоставленных документов требованиям, указанным в 
пункте 2.6 раздела 2 настоящ его Административного регламента, должное! - 
ное лицо уведомляет заявителя о  наличии препятствий для предоставления 
государственной услуги, объясняет ему содерж ание выявленных недостатков 
в представленных докум ентах, предлагает принять меры по их устранению. 
При желании заявителя устранить недостатки и препятствия, прервав проце
дуру подачи документов для предоставления государственной услуги, долж 
ностное лицо возвращ ает ему заявление и представленные им документы.

3.2.7. Если при установлении фактов отсутствия документов или несоот
ветствия представленных документов требованиям, указанных в пункте 2.6 
раздела 2 настоящ его Административного регламента, заявитель настаивает 
на приеме заявления и документов для предоставления государственной ус
луги, должностное лицо принимает от него заявление вместе с представлен
ными документами, указывает в заявлении выявленные недостатки или фаю 
отсутствия необходимых документов.

3.2.8. Долж ностное лицо вносит запись о приеме заявления в «Журнал 
регистрации заявлений», по форме, являющейся приложением 4 к настояще
му А дминистративному регламенту.

3.2.9. М аксимальный срок приема и регистрации документов не может 
превышать 40 минут.

3.3. Ф ормирование личного дела заявителя
3.3.1. О снованием для начала процедуры формирования личного дела 

заявителя является регистрация должностным лицом  заявления в «Ж урнале 
регистрации заявлений граждан».

3.3.2. Д олж ностное лицо формирует личное дело заявителя.
3.3.3. В случае если гражданином не были представлены самостоятельно 

документы, предусмотренные пунктом 2.7 раздела 2 настоящ его Админист
ративного регламента, указанные документы запраш иваю тся органом опеки 
и попечительства в соответствую щ их уполномоченных органах посредством 
межведомственного информационного взаимодействия. Для направления за
просов о предоставлении этих документов гражданин обязан предоставить в 
орган опеки и попечительства сведения, предоставление которых необходи
мо в соответствии с законодательством Российской Ф едерации для получе
ния этих документов.



«)
В целях получения дополнительной информации, необходимой для пре

доставления государственной услуги, долж ностное лицо оформляет запросы 
в органы и организации, предоставляющие требуемы е документы и сведения. 
Срок оформления и отправки запроса в соответствую щ ий орган или органи
зацию не должен превыш ать 1 рабочий день.

3.3.4. Д олж ностное лицо при поступлении ответов на запросы, дополня
ет личное дело заявителя.

3.3.5. М аксимальный срок исполнения указанной административной 
процедуры -  2 рабочих дня. В случае направления запросов срок выполнения 
данной процедуры увеличивается в зависимости от сроков выдачи ответов, 
определенных в организации, куда направлен запрос.

3.4. Ф ормирование и направление межведомственных запросов
3.4.1. О снованием для начала административной процедуры по форми

рованию и направлению  межведомственного запроса о предоставлении д о 
кументов, необходимых для предоставления государственной услуги, в госу
дарственные органы и иные органы, участвую щ ие в предоставлении государ
ственной услуги; является получение представленных документов специали
стом, ответственным за выполнение указанной административной процеду
ры.

3.4.2. Ф ормирование и направление межведомственного запроса осущ е
ствляется в случае непредставления заявителем документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, предусмотренных пунктом 2.7 
настоящ его А дминистративного регламента.

М ежведомственны й запрос формируется и направляется в форме элек
тронного документа, подписанного усиленной квалифицированной элек
тронной подписью, по каналам системы межведомственного электронного 
взаимодействия (далее -  СМ ЭВ).

При отсутствии технической возможности формирования и направления 
межведомственного запроса в форме электронного документа по каналам 
СМ ЭВ, межведомственный запрос направляется на бумажном носителе по 
почте, по факсу с одновременным его направлением по почте или курьерской 
доставкой.

3.4.3. М еж ведомственны й запрос формируется в соответствии с требо
ваниями статьи 7.2 Ф едерального закона от 27 июля 2010 г. №  210-ФЗ и под
писывается руководителем  отдела образования, либо должностным лицом, 
уполномоченным руководителем отдела образования.

Ф орма меж ведомственного запроса в И нформационный центр ГУ М ВД 
России по С тавропольскому краю о наличии (отсутствии) судимости у граж
данина, выразивш его желание стать опекуном, представлена в приложении 8 
к Административному регламенту.

После направления межведомственного запроса представленные доку
менты передаются специалисту, ответственному за их рассмотрение.

3.4.4. В случае если документы, необходимые для предоставления госу
дарственной услуги, предусмотренные пунктом 2.7 настоящего А дминистра



тивного регламента, предоставлены заявителем по собственной инициативе, 
документы передаются специалисту, ответственному за их рассмотрение, без 
формирования и направления межведомственного запроса.

3.4.5. М аксимальный срок для выполнения административных действий, 
предусмотренных настоящ им подразделом А дм инистративного регламента, 
не должен превышать один рабочий день от даты  регистрации представлен
ных в отдел образования документов.

3.5. Принятие реш ения о возможности граж данина бы ть опекуном или 
о невозможности гражданина бы ть опекуном

3.5.1. Д олжностное лицо, ответственное за прием документов и форми
рование личного дела заявителя, проводит экспертизу документов и устанав
ливает принадлежность заявителя к категории граж дан, имеющих право на 
получение государственной услуги.

3.5.2. Д олжностные лица в течение 3 дней со дня предоставления доку
ментов заявителем (получения ответов на запросы) производят обследование 
условий его жизни, в ходе которого определяется отсутствие установленных 
Гражданским кодексом Российской Федерации и Семейным кодексом Рос
сийской Ф едерации обстоятельств, препятствующ их назначению  его опеку
ном. При обследовании условий жизни гражданина, выразивш его желание 
стать опекуном, долж ностны е лица оценивают жилищ но-бытовые условия, 
личные качества и мотивы заявителя, способность его к воспитанию ребенка, 
отношения, слож ивш иеся между членами семьи заявителя.

3.5.3. Результаты обследования и основанный на них вывод о возможно
сти гражданина бы ть опекуном указываются в акте обследования условий 
жизни гражданина, выразивш его желание стать опекуном (далее -  акт обсле
дования).

Акт обследования оформляется в течение 3 дней со дня проведения об
следования условий жизни гражданина, выразивш его ж елание стать опеку
ном, подписывается проводивш им проверку уполномоченным специалистом 
отдела образования и утверждается его руководителем.

3.5.4. Акт обследования (приложение 6) оформляется в 2 экземплярах, 
один из которых направляется гражданину, выразивш ему желание стать опе
куном, в течение 3 дней со дня утверждения акта, второй хранится в отделе 
образования.

3.5.5. Д олж ностное лицо в течение 10 дней со дня со дня предоставления 
документов заявителем (получения ответов на запросы) на основании доку
ментов и акта обследования принимает решение о возможности гражданина 
быть опекуном, которое является основанием для постановки его на учет в 
качестве гражданина, выразивш его желание стать опекуном либо решение о 
невозможности граж данина быть опекуном с указанием причин отказа.

Решение отдела образования о возможности граж данина быть опекуном, 
которое является основанием для постановки его на учет в качестве гражда
нина, выразивш его желание стать опекуном, либо решение о невозможности 
гражданина быть опекуном с указанием причин отказа, оформляется в форме



I

I

акта -  в форме заклю чения (приложение 7).
Заклю чение о возможности гражданина бы ть опекуном действительно в 

течение 2 лет со дня его выдачи и является основанием для обращения граж
данина, выразивш его желание стать опекуном, в установленном законом по
рядке в орган опеки и попечительства по месту своего жительства, в другой 
орган опеки и попечительства по своему выбору или в государственный банк 
данных о детях, оставш ихся без попечения родителей.

3.5.6. М аксимальный срок исполнения указанной административной 
процедуры -  25 рабочих дней. В случае направления получения ответа на 
запросы, срок выполнения данной процедуры увеличивается в зависимости 
от сроков получения ответов из организаций, куда направлен запрос.

3.6. Уведомление заявителя о принятом решении
3.6.1. О снованием для начала процедуры уведомления заявителя о при

нятом решении является принятие решения о возможности гражданина быть 
опекуном или о невозможности гражданина бы ть опекуном

3.6.2 Д олж ностное лицо уведомляет заявителя о принятом решении и в 
случае отказа в предоставлении государственной услуги возвращает пред
ставленные документы . Копии документов хранятся в отделе образования.

3.6.3. М аксимальный срок исполнения указанной административной 
процедуры - 3 рабочих дня.

IV. Ф ормы контроля за исполнением 
Административного регламента

4.1. Текущ ий контроль
Текущ ий контроль за соблюдением последовательности действий, опре

деленных административными процедурами по предоставлению  государст
венной услуги, и принятием решений долж ностными лицами органа, предос
тавляющ его государственную  услугу, осущ ествляется главой администрации 
Апанасенковского муниципального района Ставропольского края или замес
тителем главы, начальником отдела образования путем визирования доку
ментов.

4.2. Плановый и внеплановый контроль
Плановый контроль за исполнением положений А дминистративного 

регламента по результатам  предоставления государственной услуги осущ ест
вляется еж еквартально главой администрации Апанасенковского муници
пального района Ставропольского края, долж ностны ми лицами министерства 
образования и молодеж ной политики Ставропольского края, ответственными 
за организацию  работы по контролю.

Внеплановый контроль за соблюдением последовательности действий, 
определенных административными процедурами по предоставлению  госу
дарственной услуги, проводится по распоряжениям:

министерства образования и молодежной политики Ставропольского 
края;

'  I X



министерства финансов Ставропольского края.
По результатам проведения проверок, в случае выявления нарушений 

прав заявителей, виновные лица привлекаются к ответственности в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации.

4.3. Ответственность долж ностны х лиц органа, предоставляю щ его госу
дарственную  услугу

Ответственность за своевременное и качественное предоставление госу
дарственной услуги и несвоевременное принятие реш ений при предоставле
нии государственной услуги возлагается на главу администрации Апанасен
ковского муниципального района Ставропольского края.

Должностные лица отдела образования несут персональную  ответствен
ность, закрепленную в их должностных регламентах, за:

соблю дение сроков исполнения административных процедур;
соответствие результатов административных процедур требованиям за

конодательства;
достоверность предоставленной ими информации.
4.4. Положения, характеризую щ ие требования к порядку и формам кон

троля за предоставлением государственной услуги, в том числе со стороны 
граждан, их объединений и организаций

Контроль за предоставлением государственной услуги осуществляется в 
порядке и формах, установленных законодательством Российской Ф едера
ции.

Граждане, их объединения и организации могут осущ ествлять контроль 
предоставления государственной услуги путем получения информации о ней 
посредством телефонной связи, по письменным обращ ениям, по электронной 
почте, на официальном сайте администрации А панасенковского муници
пального района Ставропольского края, посредством государственной ин
формационной системы «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)» и государственной системы «Портал государственных ус
луг».

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений
и действий (бездействия) органа, предоставляю щ его государственную 

услугу, и его долж ностны х лиц

5.1. И нформация для заявителя о его праве на досудебное (внесудебное) 
обжалование реш ений и действий, принятых (осущ ествляемы х) в ходе пре
доставления государственной услуги

Заявитель им еет право на досудебное (внесудебное) обж алование реш е
ний и действий (бездействия), принятых (осущ ествляемы х) в ходе предос
тавления государственной услуги.

5.2. П редмет досудебного (внесудебного) обжалования
Заявитель м ож ет обратиться с жалобой, в том числе в следую щ их случа

ях:

j 14



1) наруш ение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении го
сударственной услуги;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных норматив

ными правовыми актами Российской Ф едерации, нормативными правовыми 
актами Ставропольского края для предоставления государственной услуги;

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Ф едерации, нормативными 
правовыми актами Ставропольского края для предоставления государствен
ной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отка
за не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор
мативными правовыми актами Ставропольского края;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной услуги 
платы;

7) отказ органа, предоставляющего государственную  услугу, долж ност
ного лица органа, предоставляю щ его государственную  услугу, в исправлении 
допущ енных опечаток и ош ибок в выданных в результате предоставления го
сударственной услуги документах либо наруш ение установленног о срока та
ких исправлений.

5.3. И счерпываю щ ий перечень оснований для приостановления рассмот
рения жалобы и случаев, в которых ответ на жалобу не дается

О снований для приостановления рассмотрения жалобы не установлено.
В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или почтовый ад

рес, по которому долж ен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается.
При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскор

бительные выражения, угрозы жизни, здоровью  и имуществу долж ностного 
лица, а также членов его семьи, на жалобу не дается ответ по существу по
ставленных в ней вопросов и в течение трех рабочих дней со дня регистрации 
жалобы сообщ ается заявителю  по адресу электронной почты (при наличии) и 
почтовому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости злоупотребления 
правом на обращ ение.

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не 
дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается 
заявителю, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

Если в жалобе содерж атся сведения о подготавливаемом, соверш аемом 
или соверш енном противоправном деянии, а такж е о лице, его подготавли
вающем, соверш аю щ ем или совершившем, ж алоба подлежит направлению в 
государственный орган в соответствии с его компетенцией.

5.4. О снования для начала процедуры досудебного (внесудебного) обж а
лования

О снованием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обж ало
вания является поступление жалобы заявителя.

2(1



Ж алоба может быть подана заявителем или его уполномоченным пред
ставителем в орган, предоставляющ ий государственную  услугу, в случае 

лли обжалуются решения и действия (бездействие) органа, предоставляю 
щ его государственную услугу, и его долж ностного лица в письменной ф ор
ме на русском языке на бумажном носителе либо в электронной форме.

Ж алобы на реш ения, принятые руководителем органа, 
ледующ ее но еего государственную услугу, рассматриваю тся непосред

ственно руководителем органа, предоставляющ его государственную услугу.
Ж алоба может быть направлена почтовым отправлением либо в элек

тронном виде, а также при личном приеме заявителя или его 
ледующее ного представителя.

В случае подачи ж алобы уполномоченным представителем заявителя 
представляются: документ, удостоверяющ ий его личность, и документ, под
тверждающ ий его полномочия на осущ ествление действий от имени заяви ге
ля, оформленный в соответствии с законодательством Российской Ф едера
ции.

Ж алоба в электронном виде может быть подана заявителем в орган, пре
доставляющ ий государственную  услугу, посредством использования:

официального информационного интернет-портала органов государст
венной власти Ставропольского края;

официального сайта администрации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

федеральной государственной информационной системы «Единый пор
тал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее -  Единый 
портал);

государственной информационной системы Ставропольского края «П ор
тал государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых 
(исполняемых) органами исполнительной власти Ставропольского края и ор
ганами местного самоуправления муниципальных образований Ставрополь
ского края» (далее -  региональный портал);

электронной почты органа, предоставляю щ его государственную  услугу. 
Ж алоба долж на содержать:
наименование органа, предоставляющ его государственную  услугу, фа

милию, имя, отчество (при наличии) и долж ность долж ностного лица, заме
щающего долж ность в органе, предоставляющем государственную  услугу, 
решения и действия (бездействие) которых обжалуются;

фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства 
заявителя -  физического лица либо наименование, сведения о месте нахож
дения заявителя -  ю ридического лица, а такж е номер (номера) контактною  
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, 
по которым долж ен быть направлен ответ заявителю;

сведения об обж алуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющ его государственную услугу, и его долж ностного лица;



доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и дей
ствием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу, и 
его долж ностного лица. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающ ие доводы заявителя, либо их копии.

Ж алоба, поступившая в орган, предоставляющий государственную ус.т\- 
гу, в письменной форме на бумажном носителе подлежит регистрации в те
чение одного рабочего дня со дня ее поступления. Ж алобе присваивается ре
гистрационный номер в журнале учета жалоб на реш ения и действия (без
действие) органа, предоставляющего государственную услугу, и его долж но
стного лица (далее — журнал). Форма и порядок ведения журнала 

ледую щ еею тся органом, предоставляющим государственную  услугу.
В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонаруш ения или преступления, 
должностное лицо, уполномоченное на рассмотрение жалоб, незамедлитель
но направляет соответствую щ ие материалы в органы прокуратуры.

Органы, предоставляющ ие государственные услуги, обеспечивают:
оснащ ение мест приема жалоб стульями, кресельными секциями и сто

лами (стойками);
информирование заявителей о порядке обж алования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих государственные услуги, и их 
должностных лиц посредством размещения такой информации на стендах в 
местах предоставления государственных услуг, на их официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Едином порта
ле и региональном портале;

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и дейст
вий (бездействия) органов, предоставляющих государственные услуги, и их 
должностных лиц, в том числе по телефону, электронной почте, при личном 
приеме;

заклю чение соглашений о взаимодействии в части осуществления мно
гофункциональными центрами приема жалоб и выдачи заявителям результа
тов рассмотрения жалоб.

По результатам рассмотрения жалобы заявителю  направляется письмен
ный мотивированный ответ.

При удовлетворении жалобы орган, предоставляю щ ий государственную 
услугу, принимает исчерпывающие меры по устранению  выявленных нару
шений, в том числе по выдаче заявителю результата государственной услуги, 
в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения, если иное не ус
тановлено законодательством Российской Ф едерации и законодательством 
Ставропольского края.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы подписывается должностным 
лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.

О твет о результатах рассмотрения жалобы в электронном виде подписы
вается электронной подписью должностного лица, уполномоченного на рас-



)
смотрение жалобы, вид которой установлен законодательством Российской 
Ф едерации.

В удовлетворении ж алобы отказывается в случае, если жалоба признана 
необоснованной.

5.5. Право заявителя на получение информации и документов, необхо
димых для обоснования и рассмотрения жалобы

Заявитель имеет право на получение исчерпываю щ ей информации и до
кументов, необходимых для рассмотрения и обоснования жалобы.

При желании заявителя обж аловать действие или бездействие долж но
стного лица органа, предоставляю щ его государственную*услугу, последний 
обязан сообщить свои фамилию, имя, отчество и долж ность и фамилию, имя. 
отчество и долж ность лица, которому могут быть обжалованы действия.

5.6. Должностные лица, которым может бы ть направлена жалоба заяви
теля в досудебном (внесудебном) порядке

Ж алоба может быть направлена заявителем руководителю  отдела обра
зования, в случае если обжалую тся действия долж ностных лиц отдела обра
зования, ответственных за предоставление государственной услуги, главе 
администрации А панасенковского муниципального района Ставропольского 
края — если обжалуются действия руководителя отдела образования.

5.7. Сроки рассмотрения жалобы
Ж алоба подлежит рассмотрению  долж ностным лицом, наделенным пол

номочиями по рассмотрению  жалоб, в течение 15 рабочих дней со дня ее ре
гистрации, а в случае обж алования отказа в приеме документов у заявителя 
либо в исправлении допущ енных опечаток и ош ибок или в случае обж алова
ния нарушения установленного срока таких исправлений -  в течение пяти 
рабочих дней со дня ее регистрации.

Рассмотрение письменной жалобы и жалобы по электронной почте на
чинается после ее получения исполнителем. Срок рассмотрения жалобы не 
может превыш ать 15 дней со дня ее регистрации в органе местного само
управления и заверш ается датой письменного ответа заявителю.

Заявитель вправе получать устную информацию  о ходе рассмотрения 
жалобы по телефонам отдела образования и администрации района, а также 
письменную информацию  по письменному запросу.

5.8. П исьменный мотивированный ответ о результатах рассмотрения ж а
лобы направляется по адресу (адресам) электронной почты (при наличии) и 
почтовому адресу, указанным в жалобе, не позднее рабочего дня.

ледующ еего за днем окончания рассмотрения жалобы.
В ответе о результатах рассмотрения жалобы указываются:
должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) долж ностного лица, 

принявшего реш ение по жалобе;
сведения об органе, предоставляющем государственную  услугу, и его 

должностном лице, решения или действия (бездействие) которых обж алую т
ся;

фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;



основания для принятия решения по жалобе;
принятое реш ение по жалобе;
сроки устранения выявленных нарушений, в том числе срок п редостав

ления результата государственной услуги, в случае признания жалобы обос
нованной;

сведения о сроке и порядке обжалования принятого решения по жалобе.
О твет о результатах рассмотрения жалобы подписывается должностным 

лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы.
О твет о результатах рассмотрения жалобы в электронном виде подписы

вается электронной подписью  должностного лица, уполномоченного на рас
смотрение жалобы, вид которой установлен законодательством Российской 
Федерации.



2 5

Приложение 1
к Административному регламент) пре
доставления администрацией Апанасен- 
ковского муниципального района Став
ропольского края государственной ус- 
луги «Предоставление информации, 
прием документов органами опеки и по
печительства от граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечите
лями либо принять ребенка, оставшего
ся без попечения родителей, на воспита
ние в семью в иных установленных се
мейным законодательством формах, и 
также оказание содейст вия в подготовке 
таких документов»

Список многофункциональных центров в Ставропольском крае
и их график работы

№
п/п

Наименование
организации Адрес организации Телефон Г рафик' 

работы
1. Муниципальное бюджетное уч

реждение Новоселицкого му
ниципального района «Много
функциональный центр предос
тавления государственных и 
муниципальных услуг»

356350. Новоселицкий 
район, с. Новоселнцкое, 
ул. Ставропольская. 5

8(86548) 
З-ОО-ОЗ

Пн. Вт. Чт. Пт - 1 
с 8:00 ло 17:00 | 
Ср - с 8:110 ;ш 
20:00
Со - с 8:00 ;н> 
12:00

2. Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципаль
ных услуг Красногвардейского 
района»

356030, Красногвар
дейский район, 
с. Красногвардейское, 
ул. Ленина, 61

8(86541) 
4-56-36

Пи. Вт. Чт. 11т - 
с 8:00 зо 18:00 
Ср - с 8:00 до 
20:00
Со - с 9:00 до 
13:00

3. Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципаль
ных услуг в городе Ставропо
ле»

355000, г. Ставрополь, 
ул. 50 лет ВЛКСМ. 
8А/1-2

8(865) 
224-77-52

Ежедневно с 
8.00 до 20.00. 
cyodo ia с **.00 
до 13.00

• .-

4. Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципаль
ных услуг в городе Ставропо
ле»

355000, г. Ставрополь, 
ул. Васильева, 49

8(865) 
224-7752

Ежедневно с 
8.00 до 20.00. 
суббота с ‘>.00 
до 13.00

5. Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципаль
ных услуг в Труновском районе 
Ставропольского края»

137170, Труновский 
район, с. Донское, 
ул. Крестьянская, 
147А

8(86546) 
31-6-04

Пн, Вт. Ср. Пт - 
с 8:00 ло 17:00 
Чт - с 8:0(1 .то 
20:00
Со - с Х:()0 .то 
12:00



)

10.

1 1 .

1 2 .

13.

Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципаль
ных услуг в городе Ставропо
ле»
Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципаль
ных услуг в городе Ставропо
ле»
Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципаль
ных услуг города-курорта Ки
словодска»
Муниципальное казенное учре
ждение Изобильненского муни
ципального района Ставрополь
ского края «Многофункцио
нальный центр предоставления 
государственных и муници- 
пальных услуг»_______________
Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципаль
ных услуг в Новоалександров- 
ском районе»
Муниципальное бюджетное уч
реждение «Многофункцио
нальный центр предоставления 
государственных и муници
пальных услуг» в Левокумском 
районе Ставропольского края
Муниципальное автономное 
учреждение «Многофункцио
нальный центр предоставления 
государственных и муници
пальных услуг» города Ессен
туки_________________________
Муниципальное казенное учре
ждение «Многофункциональ
ный центр предоставления го
сударственных и муниципал! 
ных услуг Буденнсвского 
ниципального района»

355000, г. Ставрополь, 
ул. Голенева, 21

355000. г. Ставрополь, 
ул. Мира, 282 А

357700, г. Кисловодск, 
пр. Первомайский, 29

356140, Изобильнен- 
ский район, г. Изо
бильный, ул. Ленина. 
6

356000, Новоалексан
дровский район, 
г. Новоалександровск. 
ул. Ленина, 50

357960, Левокумский 
район, с. Левокум- 
ское, ул. Комсомоль
ская, 39

357600, г. Ессентуки, 
ул. Вокзальная, 31 А

35680й^уадтновский 
pajkrT^ и нарск,

ОТДЕЛ \%  
ПО

8 (865) 
224-7752

8 (865) 
224-7752

8(879) 
372-0557 

8 (879) 
372-0514

8 (865) 
452-3265

8(865)
446-1933

8(865) 
433-2189

8(879)
347-6553

8(865) 
592-1386

Кжелненно с
8.00 до 20.00. 
суббо га с 9.0(1 
jo  13.00

Кжслискио С-
8.00 до 20.00. 
суббота с 9.00 
ло 13.00

Г.желневио с
8.00 ао 20.00. 
суббо га с 9.00 
ло 13.(X)

IIh -IIi - с 9.0(1 

ло 18 .00

П н-111 - с  8:30 
ло 17:30

Пи. Вт. Чт. Пт- 
с 8:00 ло ШЛО 
Ср - с Х:00 ло 
20:00
С6 - с 8:00 ло 
12:00

Пн. Вт. Чт. Иг - 
с 8:00 ло 18:00 
Ср - с 8:00 ли 
20:00
Сб - с 9 00 
15:00

Кжелнекио с 
8.00 ло 20.00. 
суббота с 8.00 
ло 12.00



)
Приложение 2
к Административному регламенту пре
доставления администрацией Апанасен
ковского муниципального района Став
ропольского края государственной ус
луги «Предоставление информации, 
прием документов органами опеки и по
печительства от граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечите
лями либо принять ребенка, оставшею
ся без попечения родителей, на воспита
ние в семью в иных установленных се
мейным законодательством формах, а 
также оказание содействия в подготовке 
таких документов»

Блок-схема



)

к Административному регламент) пре
доставления администрацией Апанасен
ковского муниципального района Став
ропольского края государственной >с- 
луги «Предоставление информации, 
прием документов органами опеки и по
печительства от граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечите
лями либо принять ребенка, оставшего
ся без попечения родителей, на воспита
ние в семью в иных установленных се
мейным законодательством формах, а. 
также оказание содействия в подготовке 
таких документов»

П риложение 3

Главе админи^тс-чими 
Апанасенковского муницилт*г.ьн * г

Ctil*:. к :

(фамилия, имя, отчество (при наляч;:

Заявление гражданина, выразившего желание стать опекуном 
илкг попечителем либо принять детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейним 
законодательством Р о с с и й с к о й  Федерации формах

Я,

Гражданство
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
_______ Документ, удостоверяющий личность:

(когда и кем выдан)
место жительства

(адрес места жительства, подтвержденный рем: ттр

место пребывания
(адрес места фактического проживания) 

прошу выдать мне заключение о возможности быть усыновителем

| прошу выдать мне заключение о возможности быть опекуном
1— 1 (попечителем)

п
прошу выдать мне заключение о возможности быть приемным
родителем

прошу выдать мне заключение о возможности быть патронатным 
воспитателем

Материальные возможности, жилищные условия, состояние ^дороги« 
характер работы позволяют мне взять ребенка (детеГ:) r:zz one. к, 
(попечительство) либо принять в семью на воспитание в иных у с та нов.--.н «не
семейным законодательством Российской Федерации формах.

Дополнительно могу сообщить о себе следующее: ________________
(указывается наличие



)

у гражданина необходимых знаний и навыков в воспитании детей, в том чк**.- 

информация о наличии документов об образовании, о профессионально:'!

деятельности, о прохождении программ подготовки кандидатов в опекуны 
или попечители и т.д.)

Я, ______________________________________________________________ .________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

даю согласие на обработку и использование моих персона льны:-: ««hhi 
содержащихся в настоящем заявлении и в представленных мною документах.

(подпись, ~атэ‘



) .

к Административному регламенту пре
доставления администрацией Апанасен
ковского муниципального района Став
ропольского края государственной ус
луги «Предоставление информации, 
прием документов органами опеки и по
печительства от граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечите
лями либо принять ребенка, оставшего
ся без попечения родителей, на воспита
ние в семью в ины$ установленных се
мейным законодательством формах, и 
также оказание содействия в подготовке 
таких документов»

П риложение 4

Ж урнал регистрации заявлений

№
п/п

Дата Ф.И.О.
гражданина

Краткое содержание Отметка



Приложение S
к Административному регламенту пре
доставления администрацией Аманасен- 
ковского муниципального района Став
ропольского края государственной ус
луги «Предоставление информации, 
прием документов органами опеки и по
печительства от граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечите
лями либо принять ребенка, оставшею
ся без попечения родителей', на воспита
ние в семью в иных установленных се
мейным законодательством формах, а 
также оказание содействия в подготовке 
таких документов»

ГРАФИК
приема граждан по личным вопросам

Должностное лицо, 
осущ ествляющ ее прием

Дни приема Время

Глава администрации Апанасенковского 
муниципального района Ставропольско
го края

понедельник с 11 часов до 
13 часов

Заместитель главы администрации А па
насенковского муниципального района 
Ставропольского края

вторник,
среда

с 14 часов до 
16 часов

Начальник отдела образования адми
нистрации Апанасенковского муници
пального района Ставропольского края

понедельник,
четверг

с 14 часов до 
17 часов

Главный специалист отдела образования 
администрации Апанасенковского му
ниципального района Ставропольского 
края ___

вторник,
четверг

с 09 часов до 
17 часов

о тлмц'



Приложение 6
к Административному регламенту пре
доставления администрацией Апанасен
ковского муниципального района Став
ропольского края государственной ус
луги «Предоставление информации, 
прием документов органами опеки и по
печительства от граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечите
лями либо принять ребенка, оставшею
ся без попечения родителей, на воспита
ние в семью в иных установленных се
мейным законодательством формах, а 
также оказание содействия в подготовке 
таких документов»

Бланк отдела образования

Дата составления акта

Акт обследования условий жизни гражданина, выразившего желание 
стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина 

либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, ь Демья
на воспитание в иных установленных семейным законодательством

Российской Федерации формах

Дата обследования " " 20 г.
Фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, 
обследование
Проводилось обследование условий жизни

(фамилия, имя, отчестве

(при наличии), дата рождения)
документ, удостоверяющий личность: ----------------

(когда и кем выдан)
место жительства

(адрес места жительства, подтвержденный регистрацией)

место пребывания
(адрес места фактического проживания и проведения

обследования)
Образование
Профессиональная деятельность

(место работы с указанием адреса, занимаемой должности, рабочего телефона! 
Жилая площадь, на которой проживает _______________________ ,

Фамилия, имя, отчество -при нчлич:-:::
составляет _____  кв. м, состоит из ____________________________ комнат, p-v.-M-.j.
каждой комнаты: _________ кв. м, ______________  кв. м, ________  кь. м. на
этаже в _______  этажном доме.
Качество дома (кирпичный, панельный, деревянный и т.п.; в нормальном 
состоянии, ветхий, аварийный; комнаты сухие, светлые, проходные, количестьо 
окон, и пр.)

Благоустройство дома и жилой плошади (водопровод, канализация, •
отопление, газ, ванна, лифт, телефон и т.д.): ______________________



Санитарно-гигиеническое состояние жилой плошали (хорошее,
удовлетворительное, неудовлетворительное) _______________________ ______ _____
Наличие для ребенка отдельной комнаты, уголка, места для сна, игр, занятий

На жилой площади проживают (зарегистрированы в установленном п о р я д к е  
проживают фактически):

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)

Год
рождения

Место работы, 
должность или 
место учебы

Родственное
отношение

С к а к о г о  
врем--!*.::

11 г* 5: г i 
ЖИЛОЙ

п л с ш а и : :

Отношения, сложившиеся между членами семьи гражданина___________________
(характер взаимоотнсшений между членами семьи, особенности общения 

. с детьми, детей между собой и т.д.)
Личные качества гражданина (особенности характера, общая культура, 
наличие опыта общения с детьми и т.д.) _________________________ _____________

Мотивы гражданина для принятия несовершеннолетнего б семью

Дополнительные данные обследования

Условия жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном 
попечителем несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, с-«:гп 
без попечения родителей, в семью на воспитание в иных устан:>ь;:^н::1.:-;
семейным законодательством Российской Федерации формах ________________
_______ (удовлетворительные/неудовлетворительные с указанием конкретных_______

обстоятельств)

Подпись лица, проводившего обследование ____________________________

(руководитель органа опеки и 
попечительстваi

(подпись) (Ф.И.О.|



) 3 4

Приложение 7
к Административному регламенту пре
доставления администрацией Апанасен
ковского муниципального района Став
ропольского края государственной ус
луги «Предоставление информации, 
прием документов органами опеки и по
печительства от граждан, выразивших 
желание стать опекунами или попечите
лями либо принять ребенка, оставшего
ся без попечения родителей, на воспита
ние в семью в иных установленных се
мейным законодательством формах, а 
также оказание содействия в подготовке 
таких документов»

Бланк отдела образования

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
органа опеки и попечительства, выданное по месту жительства 
гражданина <1>, о возможности гражданина быть усыновителем 

или опекуном (попечителем) <2>

Ф.И.О. (полностью, отчество - при наличии) одного супруга

Дата рождения: , зарегистрированный по адресу:
(с указанием

почтового индекса) 
Ф.И.О. (полностью, отчество - при наличии) второго 
либо в случае обращения обоих супругов)

супруга (при наличии

Дата рождения: , зарегистрированный по адресу:
(с указанием

почтового индекса)
Проживающий(щие) по адресу

(с указанием почтового

индекса)
Характеристика семьи (состав, длительность брака (при наличии
повторного брака указать наличие детей от предыдущего брака), опыт общения 
с детьми, взаимоотношения между членами семьи, наличие близких 
родственников и их отношение к приему ребенка в семью, характерологические 
особенности кандидата в усыновители, опекуны (попечители), приемные 
родители, патронатные воспитатели); при усыновлении (удочерении) ребенка 
одним из супругов указать наличие согласия второго супруга на усыновление 
(удочерение), при установлении опеки (попечительства.) - согласие всех 
совершеннолетних членов семьи с учетом мнения детей, достигших 10-летнего 
возраста, проживающих совместно с гражданином, выразившим желание стать 
опекуном (попечителем), на прием ребенка (детей) в семью).

Образование и профессиональная деятельность

Характеристика состояния здоровья (общее состояние здоровья, отсутствие
заболеваний, препятствующих усыновлению (удочерению)) _______________________
Материальное положение (имущество, размер заработной платы, иные виды 
доходов, соотношение размера дохода с прожиточным минимумом, установленным 
в регионе) ________________________________________________________________________
Мотивы для приема ребенка (детей) на воспитание в семью



)

Пожелания граждан по кандидатуре ребенка (детей) (количество детей, 
пол, возраст, особенности характера, внешности, согласие/несогласие 
гражданина принять в семью ребенка, имеющего отклонения в развитии; в 
случае согласия гражданина принять в семью такого ребенка необходимо 
указать наличие у гражданина условий для воспитания такого ребенка, а также 
дать оценку соответствия пожеланий гражданина относительно количества и 
возраста детей, которых он хочет принять в семью, его возможностям: ________

Заключение о возможности/невозможности граждан(ина)

(фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя(-лей)) 
быть кандидатами(ом) в усыновители или опекуны (попечители) <3>:

(в том числе: если количество детей, которых гражданин

желает принять в семью, больше, чем позволяют его социально-бытовые

условия, указывается количество детей, которых гражданин имеет возможность

принять в семью, а также указывается рекомендуемый органом опеки

и попечительства возраст ребенка (детей), который может быть передан 
• на воспитание в данную семью)'3

должность подпись фамилия, имя, отчество (при наличии)

М.П.

<1> Гражданам, состоящим в зарегистрированном браке, оформляется одно заключение.
<2> Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства. Если заключение оформ

лено на нескольких листах, листы должны быть пронумерованы, прошиты и скреплены печатью органа, вы
давшего заключение.

<3> Указывается в зависимости от выбранной формы семейного устройства.



)
к Административном», регламенту пре
доставления админ ист ранней Лианассн- 
ковского муниципального района l ia n -  
ропольского края государственной ус
луги «Предоставление информации, 
прием документов органами опеки и по
печительства от граждан, выразивших 
желание стать опекунами или ионечше- 
лями либо принять реоснка. ооамш еи'- 
ся без попечения родителей, на носит а- 
ние в семью в иных установленных се
мейным законодательством формах, а 
также оказание содействия в подготовке 
таких документов»

П риложение Н

Форма межведомственного запроса в И нформационный центр ГУ М ВД 
России по Ставропольскому краю о наличии (отсутствии) судимости у 

гражданина, выразивш его желание стать опекуном или попечителем либо 
принять ребенка, оставшегося без попечения родителей, на воспитание 
в семью  в иных установленных семейным законодательством формах

Наименование органа местного ИЦ ГУ М ВД России по
самоуправления Ставропольскому краю

исх.
№ _________ от______________20___ г

Межведомственный запрос

В соответствии со ст.7.2 Ф едерального закона от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципаль
ных услуг» и в целях организации работы по реализации Постановления 
П равительства Российской Федерации от 18 мая 2009 года №  423 «Об от
дельных вопросах осуществления опеки и попечительства в отнош ении несо
вершеннолетних граж дан»»,________________________________________________ .

наименование органа местного самоуправлении

исполняющий отдельные государственные полномочия по опеке и попечи
тельству в отнош ении несовершеннолетних граждан, в рамках межведомст
венного взаимодействия просит предоставить сведения о судимости у граж
данина (к и )______________________ __________________________________________

фамилия, имя. отчество

выразившего(ей) желание стать опекуном.
Д ополнительно сообщаем следующ ие сведения в отнош ении запраш и

ваемых лиц:



« J

№
п/п

Ф.И.О.
(в том числе, 
имевшиеся 

ранее)

Дата 
рождения 

(число, месяц, 
год)

Место рождения 
(республика, край, 

область, район, город)

Адрес места жительства и .т  
пребывания (республика. кр;н 
область, район, город, улица 

дом. корпус, квартира)*

1 2 3 4 5

'  в грае >е 5 также указываются сведения, в каких субъектах Российской Федерации граж-
данин проживал ранее (б том числе служба в рядах Вооружённых сил)

Заявление-согласие Ф.И.О. (гражданина, подавш его заявление о назна
чении его опекуном), на обработку и использование его персональных дан
ных, содерж ащ ихся в настоящем заявлении, в органе местного самоуправле
ния Ставропольского края (наименование), исполняющ его отдельные госу
дарственны е полномочия по опеке и попечительству в отношении несовер
ш еннолетних граждан, имеется (или согласие на обработку персональных 
данных гражданина Ф.И.О. прилагается).

Руководитель подпись
Ф .И.О.

(печать)

И сполнитель: Ф.И.О.


